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Geachte college, 
Politiek op Inhoud D66 heeft bij de behandeling van de kadernota vragen gesteld 
over de financiële situatie met betrekking tot MFA de Sprank. Zie onderstaand. 
 
Bij de toezegging van wethouder Steeghs staat dat dit onderwerp 
middels een voorstel op 9 oktober in de commissie en 30 oktober in de raad zou 
worden behandeld. 
 
De wethouder heeft bij de behandeling van de kadernota ook toegezegd om in 
september met een RIN de raad te informeren (2025).  
 
Aan beide toezeggingen heeft de wethouder niet voldaan. Geen RIN in september 
en het onderwerp is ook niet voor de commissievergadering op 9 oktober / 
raadsvergadering 30 oktober geagendeerd. 
 
Blijkbaar is het toch niet zo vanzelfsprekend dat het college toezeggingen nakomt 
zoals fracties bij de behandeling van de lokale inclusie agenda in de 
raadsvergadering van 25 sept jl. suggereerden. 
 
Nu duidelijkheid 
 
Wij willen nu de gevraagde duidelijkheid hebben met betrekking tot de financiële 
positie van MFA de Sprank in de Mortel. 
 
Bij de behandeling van de kadernota hebben wij aangegeven dat het tekort bij de 
Sprank naar onze vermoeden inmiddels is opgelopen tot ongeveer 350K euro (stand 
2023). De wethouder wilde dit in het debat niet bevestigen noch ontkennen. 
 
Het kan niet zijn dat dit te kort pas recent door het bestuur van de Sprank is 
aangemeld zoals het antwoord van het college op onze vraag ter voorbereiding van 
de behandeling van de kadernota doet suggereren. 
 
Of en wanneer het college met een RIN komt is niet relevant meer voor ons. Vanuit 
onze controlerende rol dient het college pro actief ons te informeren als wij een 
raadsvraag stellen. 
 
Wij willen daarom antwoord op de volgend vragen: 
 
Vraag nr. 1  Wanneer heeft het bestuur van de Sprank tekorten / discussie rondom 
de exploitatie aangekaart bij het college? 
Antwoord: 
De tekorten zijn aangekaart nadat de eerste resultaten van de evaluatie van het model van 
de exploitatieopzet en de bijbehorende overeenkomsten bekend waren. Deze resultaten zijn  
eind november 2022 ambtelijk en vervolgens bestuurlijk besproken. 



 
Vraag nr. 2 Graag een overzicht op welke momenten het college vervolgens met het 
bestuur van de Sprank in gesprek geweest om dit probleem te bespreken. 
Antwoord: 
Het college is vanaf 2023 op de volgende momenten met vertegenwoordigers van het 
bestuur van de Sprank in overleg geweest: 
 

- 18 januari 2023 
 
Naar aanleiding van dit bestuurlijk overleg op 18 januari 2023 heeft er in 2023  een aantal 
ambtelijke overleggen plaatsgevonden, meer specifiek omtrent de demarcatielijst en het 
MJOP en wel op:  
 

- 14 juni 2023  
- 7 november 2023  

 
En vervolgens hebben er bestuurlijke overleggen plaatsgevonden op : 

- 15 februari 2024 
- 25 maart 2024 
- 7 mei 2024 
- 2 juli 2024 
- 4 december 2024 
- 8 april 2025 
- 16 september 2025 
- 24 september 2025 

 
 
Vraag nr. 3 Het de wethouder al een beeld hoe groot het tekort was bij de 
behandeling van de kadernota? 
Antwoord: 
Ja, voor de jaren 2021, 2022 en 2023.  
 
Vraag nr. 4 Klopt het dat het structureel te kort per jaar ongeveer 50-60K is? 
Antwoord: 
Ja.  
 
Vraag nr. 5 Klopt het dat deze discussie al jaren speelt ( vanaf 2019)? 
Antwoord: 
Nee, de discussie niet. In 2019 heeft het bestuur van MFA De Sprank aangekondigd met een 
evaluatie te komen van de exploitatiebegroting, die de basis vormde voor de (beheer-
)overeenkomsten. De resultaten van deze evaluatie (met duidelijkheid over de 
daadwerkelijke tekorten) zijn in november 2022 voor het eerst ambtelijk en daarna  
bestuurlijk besproken.  
 
Vraag nr. 6 Graag een overzicht per jaar van het tekort vanaf het moment dat deze 
discussie speelt. 
Antwoord: 
 
➢ 2021  € 59.913,- 
➢ 2022  € 73.173,- 



➢ 2023  € 56.908,- 
➢ 2024  € 62.000,- (schatting van het tekort) 

 
Vraag nr. 7 Wanneer was Wethouder Steeghs op de hoogte van deze discussie bij 
de Sprank? 
Antwoord: 
Vanaf  24 november 2022. 
 
Vraag nr. 8 Wanneer heeft wethouder Steeghs het college voor het eerst 
geïnformeerd? 
Antwoord: 
Op 6 december 2022 
 
Als onze informatie juist is en u bevestigt in uw beantwoording dat dit structureel 
tekort al jaren speelt en al jaren geleden is gemeld bij de portefeuillehouder, dan 
hebben wij de volgende vraag. 
 
Vraag nr. 9 Waarom wordt de raad pas geïnformeerd nadat er raadsvragen zijn 
gesteld? 
Antwoord: 
 
Omdat er begin 2025 pas duidelijkheid was omtrent de daadwerkelijke omvang van het 
tekort, de stichting nog niet had voldaan aan de op haar ingevolge de beheerovereenkomst 
rustende verplichtingen (onder meer tot het tijdig overleggen van de jaarrekeningen en een 
herstelplan) en daarnaast de onduidelijkheden uit de demarcatielijst en het MJOP eerst 
dienden te worden opgehelderd. 
 
Door het college is vervolgens aan de raad de toezegging gedaan naar de raad te komen 
zodra de hoogte van de tekorten bekend is. Mede gezien het gegeven dat daar nog 
gesprekken over liepen. In de planning lag inderdaad om het voorstel te agenderen voor de 
vergadercyclus van oktober 2025. Het college heeft echter in zijn vergadering van 16 
september 2025 aangegeven het voorstel aan te willen vullen met betrekking tot de 
reservering van het onderhoud, zodat de vergadercyclus van oktober niet meer haalbaar was 
en dus een cyclus opgeschoven is.   
 
Vraag nr. 10 Waarom zijn wij er al niet jaren geleden bij betrokken? 
Antwoord: 
Omdat de exacte grootte van de tekorten pas begin 2025 bekend waren.  
 
Wij maken ons zorgen dat klaarblijkelijk jarenlang tekorten kunnen oplopen zonder 
dat het college acteert en zonder dat het college de raad informeert. 
 
Vraag nr. 11 Zijn er nog meer situaties waarin wethouder Steeghs ons gaat 
verrassen met “spontaan” geconstateerde tekorten in exploitaties? 
Antwoord: 
Nee.  
 
Vraag nr. 12 Indien het klopt dat er een structureel tekort is bij de Sprank, vindt het 
college dat de raad tijdig is geïnformeerd? 



Antwoord: 
Ja. Het college heeft er alles aan gedaan om de juiste informatie te verzamelen, zodat een 
compleet en helder stuk aan de raad kan worden voorgelegd.  
 
Vraag nr. 13 Waarom bent u uw toezegging niet nagekomen – RIN Sept en 
agendering 9 / 30 oktober? 
Antwoord: 
Zie hierboven het antwoord op vraag 9 
 
Vraag nr. 14 Wanneer komt het college met een voorstel naar de raad? 
Antwoord: 
Het college komt in de raadscyclus van november 2025 naar de raad. Het zal op 6 november 
in de commissie SD en op 20 november in de raad worden besproken.  
 


